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7. ALM. SØNDAG                                                       Ev.: Luk 6,27-38 
På den tid sagde Jesus til sine disciple: » Til jer, som hører mig, siger jeg: Elsk 
jeres fjender, gør godt mod dem, der hader jer. Velsign dem, der forbander jer, bed 
for dem, der mishandler jer. Slår nogen dig på den ene kind, så vend også den 
anden til. Tager nogen din kappe, så lad ham tage kjortlen med. Giv enhver, som 
beder dig, og tager nogen, hvad der er dit, så kræv det ikke tilbage. Som I vil, at 
mennesker skal gøre mod jer, sådan skal I gøre mod dem.  
    Hvis I kun elsker dem, der elsker jer, hvad tak fortjener I for det? Også syndere 
elsker jo dem, de selv bliver elsket af. Hvis I kun gør godt mod dem, der gør godt 
mod jer, hvad tak fortjener I for det? Sådan gør jo også syndere. Og hvis I kun låner 
ud til dem, som I håber at få lånet tilbage fra, hvad tak fortjener I for det? Også 
syndere låner ud til syndere for at få lige så meget igen.  
    Men elsk jeres fjender, gør godt og lån ud uden at håbe på at få noget igen. Så 
bliver jeres løn stor, og I bliver den Højestes børn, for han er god mod de 
utaknemlige og onde. Vær barmhjertige, som jeres fader er barmhjertig. 
    Døm ikke, så skal I ikke selv dømmes; fordøm ikke, så skal I ikke fordømmes. 
Tilgiv, så skal I få tilgivelse. Giv, så skal der gives jer. Et godt, presset, rystet, 
topfyldt mål skal man give jer i favnen. For det mål, I måler med, skal I selv få 
tilmålt med.« 

Vi kender godt budet: „Du skal elske din næste som dig selv.” Men 
hvordan gør jeg det, når min næste viser sig at være min fjende? 
Finder jeg straks på masser af undskyldninger, der skal omdøbe min 
næste til at hedde noget andet, end min næste? For eksempel: en 
fremmed, en flygtning, en udlænding, en, der ikke passer til min 
kulturelle eller religiøse baggrund, en, jeg ikke kan forstå, fordi 
vedkommende er dårlig til at tale mit sprog, og der findes mange 
andre gode grunde til, at “min næste” ikke lever op til de kriterier, 
rammer, jeg plejer at bruge i forståelsen af begrebet: “min næste”. 
Jeg har hørt, at man i dag taler om de gammeldags kristne og de 
moderne kristne, som de fleste sikkert ved, hvordan disse to 
betegnelser skal forstås. 
De gammeldags kristne er simpelthen dem, der stadigvæk tror på 
Gud, og at der findes noget større end dem selv. De hører til den 
gruppe i Kirken, som synes, at både Kirkens lære, udtrykt i 
katekismens læresætninger, sakramenterne, Bibelen, bøn, 



fællesskab, velsignelser med videre, spiller en vigtig rolle i 
forkyndelsen af Evangeliet. 
Så er der mennesker, der ikke længere tror på Gud eller noget som 
helst større, end dem selv, og de kaldes for at være moderne kristne, 
eller også de såkaldte kulturkristne, for hvem Kirken er blot en nyttig 
ting i samfundets tjeneste, en slags kulturarv, der gerne må støttes 
økonomisk, på lige fod med andre samfundsstrukturer, som er blevet 
opbygget igennem århundredernes udvikling. 
Troen på Gud er ingen selvfølge blandt os kristne længere, fordi vi 
lever i en tid, hvor nydelse står højere en ydelse, omvendt til det, man 
altid har lært, at du først skal yde for at kunne nyde. Begrebene som 
dyd, offer, anger, åndelighed og selvopofrelse, bruges ikke så tit i 
vores daglig tale. Det er næsten blevet en skam for nogle mennesker 
at udvise et eller andet ydre tegn på sit kristne tilhørsforhold, fordi 
hvad mon folk vil sige om mig, hvis de ser et kors om min hals, en 
rosenkrans i min hånd, eller, at jeg måske lige har slået korsets tegn 
under en gudstjeneste? 
Når den kristne tro begrænses til blot at være en sentimental tanke, 
man har tilfælles med andre ligesindede, fordi det er nemmere på 
den måde, og man ikke har lyst til at skifte til en anden religion, så er 
det i bund og grund kun en ringe verdensanskuelse, vi her har med at 
gøre, baseret på magelighed og negativitet. Hvordan skal man i så 
fald forvente, at den slags kristendom kan bære frugt? Der er jo ingen 
plads til tilgivelse og denne uendelige kærlighed, vi kun kan lære 
gennem et liv, levet i Guds nærvær. Troen, som bedst afspejles ved 
ordet “Caritas”, altså, at tage sig af hinanden, at hjælpe de fattige, og 
at kunne bøje sig over menneskets skæbne, det bliver alt sammen 
reduceret til en gammeldags teori. Er det sådan religion vi skal have, 
når vi ser op på korset, og betragter den korsfæstede Jesus? Næ, 
tværtimod. 
Gud elsker os betingelsesløst, lige meget  hvem vi er, eller hvor vi 
kommer fra, og det forventer Han, at vi også skal gøre overfor vores 
brødre og søstre, selvom vi i mange situationer oplever fjendskab 
eller dårlig behandling. Det kristne budskab først bliver ægte, når det 
kan overvinde alle de barrierer og storme, der slår til, når man mindst 
forventer dem. Kærligheden overvinder alt, også vores egne 
svagheder i kampen for Guds Rige. Men den nødvendige kraft, der 
skal til, for at klare alle livets strabadser, kommer ikke automatisk fra 
os selv. Den kan kun opbygges gennem en livslang bøn og 



fuldstændig tillid til Kristus, at vi sammen med Ham er parat til at 
aflægge vidnesbyrd om Hans frelsende offer på korset. 

   / P. Andrzej Papuga C. M. /  

LITURGISK KALENDER 

24. MANDAG i 7. alm. uge. Sir 1,1-10.  Ev.: Mark 9,14-29. 

℟ Herren er konge! Han har klædt sig i højhed.  

25. TIRSDAG Sir 2,1-11.  Ev.: Mark 9,30-37. 

℟ Overgiv din vej til Herren, så griber han ind.  

26. ONSDAG Sir 4,11-19.  Ev.: Mark 9,38-40. 

℟ Stor er lykken for dem, der elsker din lov.  

27. TORSDAG Sir 5,1-8.  Ev.: Mark 9,41-50. 

℟ Lykkelig den mand, der tager sin tilflugt til Herren.  

28. FREDAG Sir 6,5-17.  Ev.: Mark 10,1-12 

℟ Før mig, Herre, ad den sti, du befaler.  
   PAVENS INTENTION 

MARTS  

For familier i krise  

Lad os bede for, at brudte familier må finde helbredelse 
for deres sår gennem tilgivelse og ved at genopdage 
hinandens gaver, selv i deres forskelligheder. 

1. LØRDAG Sir 17,1-15.  Ev.: Mark 10,13-16. 
℟ Herrens trofasthed varer fra evighed til evighed mod dem, der 
holder hans pagt.  

2. Marts 8. ALM. SØNDAG  
Sir 27,4-7; 1 Kor 15,54-58.  Ev.: Luk 6,39-45 

3. MANDAG i 8. alm. uge. Sir 17,24-29.   Ev.: Mark 10,17-27. 
℟ Glæd jer over Herren, fryd jer, I retfærdige.  
4. TIRSDAG Sir 35,1-12.  Ev.: Mark 10,28-31. 
℟ Den, der vandrer retsindigt, skal se Guds frelse.  

FASTETIDEN 
5. ASKEONSDAG. Joel 2,12-18; 2 Kor 5,20—6,2.           
 Ev.: Matt 6,1-6.16-18.  ℟ Herre, vær os nådig, for vi har syndet!  
6. TORSDAG  5 Mos 30,15-20.   Ev.: Luk 9,22-25. 
℟ Lykkelig den mand, der tager sin tilflugt til Herren.  
7. FREDAG  Es 58,1-9a.    Ev.: Matt 9,14-15. 
℟ Et sønderbrudt og sønderknust hjerte afviser du ikke, Gud. 



8. LØRDAG  Es 58,9b-14.  Ev.: Luk 5,27-32 
℟ Vis mig din vej, Herre, så jeg kan vandre i din sandhed.  
 

Pave Frans forklarer jubilæumsåret. (del 2) 

Sæt dig ned og svar ærligt på spørgsmålet: hvad 

med lykke i dit liv? 

Hvilken lykke forventer og ønsker vi? Ikke en 

forbigående glæde, en flygtig tilfredsstillelse, der, når 

den først er opnået, kræver mere og mere, i en spiral af grådighed, 

hvor den menneskelige sjæl aldrig bliver mæt, men stadig mere tom. 

Vi har brug for en lykke, der endegyldigt opfyldes i det, der opfylder 

os, altså i kærligheden, så vi allerede nu kan sige: Jeg er elsket, 

derfor eksisterer jeg; og jeg vil eksistere for evigt i den Kærlighed, der 

aldrig svigter, og fra hvilken intet og ingen nogensinde vil være i 

stand til at adskille mig. 

Lad os endnu engang minde om apostlens ord: „For jeg er vis på, at 

hverken død eller liv eller engle eller magter eller noget nuværende 

eller noget kommende eller kræfter  eller noget i det høje eller i det 

dybe eller nogen anden skabning kan skille os fra Guds kærlighed i 

Kristus Jesus, vor Herre” Rom 38-39). ["Spes non confundit", punkt 

21] 

 

Aktivitetsklubben søger nye medlemmer. Vi er en lille gruppe 

primært kvinder, som strikker, hækler, syr eller hvad man nu kan finde 

på. Vi drikker kaffe og spiser kage. Håndarbejdet bliver så solgt ved 

menighedens adventsfest, hvor overskuddet bl.a går til Sankt Vincent 

Grupperne. Vi er også med til at arrangere meninghedens julefrokost, 

meninghedens adventsfest, og andre begivenheder og står i det hele 

tage til rådighed for kirkens aktiviteter. 

Vi mødes hver torsdag i den lille sal (Sankt Clemens Sal) fra kl. 12 

til 16. Hvis du har lyst at deltage, så kom eller ring til Birgit (25 34 54 

54) eller Daniela ( 22 90 34 82). Mænd er også velkomne! 

 

 


